به عبارت دیگر روابط خارجی ایران در دوران رضاشاه همچون عصر قاجار در جهت موازنه در مقابل بریتانیا و شوروی احیاء شد.

### کلید واژگان

ایران، روابط خارجی، رضاشاه پهلوی، شوروی، بریتانیا

---

\* نویسنده مسئول، ایمیل: dr\_ebra@yahoo.com

\*\* ایمیل: samonavari8@yahoo.com

## مقدمه

وقوع کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ش/ بیست و یک فوریه ۱۹۲۱م فصل نوینی را در روابط خارجی ایران رقم زد. دلیل این امر آن است که اولین مواجهه‌های ایران با غرب در ابتدای سده نوزدهم میلادی/ سیزدهم هجری قمری در عصر فتحعلی‌شاه قاجار (۱۲۱۲-۱۲۵۰ق/ ۱۷۹۷-۱۸۳۴م) به تدریج شرایطی را فراهم آورد که روابط خارجی ایران عصر قاجار به نفوذ سیاسی، غلبه نظامی و بهره‌برداری غرب بینجامد. از این منظر تداوم مسائل روابط خارجی ایران در عصر رضاشاه پهلوی، پس از عصر قاجار نکته‌ای در خور تأمل است. لازم به توضیح است که پس از عهدنامه‌های گلستان (۱۲۲۸ق/ ۱۸۱۳م)، ترکمانچای (۱۲۴۳ق/ ۱۸۲۸م)، و پاریس (۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۷م) ایران با دو قدرت بزرگ امپریالیسم و استعمارگر روسیه و بریتانیا به عنوان همسایگان «شمالی» و «جنوبی» خود مواجه شد (آبراهامیان، ۱۳۸۹: ۷۶). نتیجه این همسایگی شوم، از دست رفتن بخش‌های مهمی از سرزمین ایران به واسطه جنگ‌ها، معاهدات، یا اقدامات صورت پذیرفته جهت تحدید حدود مرزها در قفقاز و سرحدات محاذی شرق بود (Kashani Sabet, 2000: 1189).

بدین ترتیب، انعقاد عهدنامه‌های گلستان و ترکمانچای با روسیه - و البته با موافقت بریتانیا - نتیجه شکست‌های پی در پی نظامی ایران از روسیه بود و انعقاد عهدنامه پاریس میان ایران و بریتانیا و عهدنامه آخال (۱۲۹۹ق/ ۱۸۸۱م) میان ایران و روسیه که به ترتیب انتزاع افغانستان و سرزمین‌های ترکستان و ماوراءالنهر را از ایران به رسمیت شناختند، از نتایج غلبه نظامی غرب بود. همچنین، به لحاظ سیاسی انعقاد معاهده ۱۹۰۷م/ ۱۳۲۵ق میان روسیه و بریتانیا که مشعر بر تقسیم ایران به حوزه‌های نفوذ این دو قدرت بود و تکمیل آن در معاهده ۱۹۱۵م/ ۱۳۳۳ق کشتار آزادیخواهان نهضت مشروطه توسط روس‌ها و سکوت بریتانیا در این خصوص، نقض بی‌طرفی ایران در جنگ جهانی

اول توسط قوای روس و انگلیس که غارت ایران توسط قوای مذکور را نیز در پی داشت، ممانعت بریتانیا از طرح خواسته‌های منطقی ایران در کنفرانس صلح ورسای به عنوان یک کشور متضرر از جنگ جهانی اول، و تلاش بریتانیا جهت انعقاد قرارداد ۱۹۱۹م/ ۱۳۳۷ق که به نوعی تحت‌الحمایه ایران به وسیله بریتانیا را در پی داشت، از نتایج نفوذ سیاسی غرب بود (برای این موارد بنگرید به: ذوقی، ۱۳۶۸؛ شمیم؛ ۱۳۷۵؛ مهدوی، ۱۳۸۸؛ ولایتی، ۱۳۷۴؛ بینا، ۱۳۸۳؛ احمدی، ۱۳۷۹؛ و طباطبائی مجد، ۱۳۷۳).

بدین ترتیب، حفظ تمامیت ارضی و استقلال ایران بیش از آنکه نتیجه عوامل درون‌زاد باشد، معلول عوامل برون‌زاد بود: بریتانیا و روسیه نمی‌خواستند در بستر امپریالیسم قرن نوزدهم میلادی/ سیزدهم هجری قمری، ایران را مستعمره خود سازند، چرا که چنین عملی برخورد نظامی حتمی میان این دو را در پی داشت؛ از این رو تمامیت و استقلال ایران را تصدیق و تضمین کردند. در واقع مناسبات سیاسی ایران با بریتانیا و روسیه از زمان تاجور شدن فتحعلی‌شاه قاجار تا کودتای رضاخان (۱۲۱۲ق/ ۱۷۹۸م تا ۱۲۹۹ش/ ۱۳۳۸ق/ ۱۹۲۱م) مبین جایگاه کاملاً تضعیف شده ایران در روابط خارجی خود با غرب است. با توجه به مرور تحولات تاریخی فوق، این مسأله مطرح می‌شود که با توجه به پیشینه روابط خارجی ایران در عصر قاجار، روابط خارجی ایران در عصر رضاشاه پهلوی چگونه توضیح داده می‌شود؟ این مقاله در جهت پاسخ به این پرسش تدوین شده است.

نکتهٔ مهم در این باره آن است که بر اساس توافق استحصال نفت خوزستان میان بریتانیا و شیخ خزعل پس از قرارداد ۱۹۰۷ که در آن نام خوزستان به صورت «عربستان» ضبط شده بود، دولت انگلیس حقوق خزعل و جانشینانش را بر منطقه به رسمیت شناخته بود. بدین قرار پس از برافتادن خزعل توسط رضاخان در ۱۳۰۳ش / ۱۹۲۴م، بریتانیا که رضاخان را فردی مصمم یافته بود در این ارتباط سیاست عدم مداخله یا انفعال خیرخواهانه را پیش گرفت (غنی، ۱۳۸۰: ۷۰-۳۵۴؛ زرگر، ۱۳۷۲: ۲۸-۱۰۸؛ و ذوقی، ۱۳۶۸: ۵۲۰-۴۸۸).

بدین ترتیب، رضاخان که پس از کودتای سوم اسفند فرمانده دیویزیون قزاق و سردار سپه شده بود، بعد از برکناری سید ضیاءالدین طباطبائی، عامل سیاسی کودتا، در مه ۱۹۲۱م/ خرداد ۱۳۰۰ش به عنوان وزیر جنگ و متعاقب آن فرماندهی کل قوا، یگانه‌تاز میدان سیاست ایران شد. وی با ادغام دیویزیون قزاق، ژاندارمری دولتی، بریگاد مرکزی، و سایر قوای پراکنده ارتشی واحد را تشکیل داد (برای این تحولات بنگرید به: غنی، ۱۳۸۰؛ همبلی، ۱۳۹۰؛ عاقلی، ۱۳۷۹؛ و رحمانیان، ۱۳۷۹). با نخست وزیر شدن رضاخان در آبان ۱۳۰۲ش/ اکتبر ۱۹۲۳م مقدمات خلع سلسله قاجار و ظهور سلسله پهلوی به پادشاهی رضاخان فراهم شد. بدین قرار، ابتدا با خلع سلسله قاجاریه توسط مجلس شورای ملی در آبان ۱۳۰۴ش/ اکتبر ۱۹۲۵م، و پس از آن با تصمیم مجلس مؤسسان در آذر ۱۳۰۴ش/ دسامبر ۱۹۲۵م مبنی بر تفویض امر سلطنت به رضاخان، وی در اردیبهشت ۱۳۰۵ش/ آوریل ۱۹۲۶م به نام رضاشاه پهلوی تاجگذاری کرد (مهدوی، ۱۳۸۸: ۸۳-۳۷۸).

در ادامه این بحث، بدون ورود به جزئیات تحولات ساختاری و بسیار مهم متعاقب به قدرت رسیدن رضاخان، نویسنده معتقد است عصر پهلوی فصلی نوین در تاریخ کهنسال سرزمین ایران می‌گشاید. مهمترین مؤلفه این عصر - دست کم به زعم نویسنده - تثبیت انگاره ناسیونالیسم است.

بر همین اساس، فرهنگستان فارسی جهت پالایش زبان تأسیس شد (Gheissari, 1998: 46-47). در این عصر بود که خطامشی یک ملت، یک زبان، یک کشور دکترین رسمی نخبگان حکومتی شد و از این رهگذر فرایندی جامع‌مبتنی بر پارسی‌سازی مد نظر قرار گرفت (Asgharzadeh, 2007: 122). این‌گونه بود که رضاشاه در سال ۱۳۱۴ش/ ۱۹۳۵م نام Iran را

جایگزین Persia در قاموس غرب کرد. این عمل، ضمن تبری جستن از ضعف‌های قاجاریه، نمادی از غرور ملی خودآگاهانه بود (اوی، همبلی و ملویل، ۱۳۷۲: ۵۱ و استمپل، ۱۳۷۷: ۱۵).

دوره حکومت رضاشاه به عنوان دوره خصومت شدید با فرهنگ و نهادهای اسلامی توصیف می‌شود (الگار، ۱۳۹۰: ۳۱۴). اقدامات رضاشاه به طور خاص موجبات رنجش و تنفر علمای مذهبی را فراهم کرد، چه اینکه به تدریج مذهب از عرصه‌های اجتماعی زدوده می‌شد. امتحان به عمل آوردن از طلاب علوم دینی جهت احراز معافیت از قانون وظیفه عمومی مصوب ۱۳۰۴ش / ۱۹۲۵م، تصویب قانون مدنی در ۱۳۰۷ش / ۱۹۲۸م و قانون مصوب ۱۳۱۵ش / ۱۹۳۶م که علمای مذهبی را از منصب قضاء محروم می‌کرد، تصویب قانون اخذ امتحان از طلاب جهت صدور مجوز تدریس علوم دینی در ۱۳۰۷ش / ۱۹۲۸م، تصویب قانون تعیین برنامه آموزشی مدارس دینی از سوی دولت در ۱۳۱۰ش / ۱۹۳۱م، قانون موقوفات مصوب ۱۳۱۳ش / ۱۹۳۴م، منع عزاداری‌های مذهبی و کشف حجاب (رفع اجباری حجاب زنان) در ۱۳۱۴ش / ۱۹۳۴م، و به گلوله بستن مردم معترض در حرم پیشوای هشتم شیعیان دوازده‌امامی در مشهد در ۱۳۱۴ش / ۱۹۳۵م از جمله اقدامات مورد بحث هستند (اوی، همبلی، و ملویل، ۱۳۷۲: ۵-۲۸۳ و الگار، ۱۳۹۰: ۹-۳۱۶).

بدین ترتیب تلاش رضاشاه برای دولت-ملت‌سازی، ولو از بالا به پایین و به صورت دستوری، عنصر تشیع را از مجموعه ایران جدا ساخت و بالمآل دیگر حفظ تمامیت ارضی ایران لزوماً به معنای حفظ حدود تشیع نبود (Gheissary and Nasr, 2006: 42).

بدین ترتیب، بریتانیا با توجه به ضرورت حفظ امنیت هند- که از طریق ایران، افغانستان، و حوضهٔ خلیج فارس و دریای عمان ممکن می‌شد- در ابتدای امر مانعی بر سر راه رضاخان ایجاد نکرد.

یکی از مهمترین اقدامات دولت ایران پس از کودتای سوم اسفند عقد قرارداد مودت با شوروی در اسفند ۱۲۹۹ش / فوریه ۱۹۲۱م بود. البته مذاکرات این قرارداد پیش از کودتای سوم اسفند و در زمان وثوق‌الدوله آغاز شده بود، اما پس از تثبیت دولت کودتا به ثمر نشست. تقی‌زاده، از رجال سیاسی صاحب‌نام دوران قاجار و پهلوی، این قرارداد را «فرج عظیمی برای ایران» قلمداد کرد.

به هر روی، آثار ماده (۶) قرارداد مودت میان شوروی و ایران تا پایان عمر رژیم سوسیالیستی شوروی - که عصر پهلوی دوم و ده سال نخست رژیم جمهوری اسلامی را نیز شامل می‌شد - دوام داشت. در ادامه همین روند، پس از آنکه شوروی معاهده لوکارنو (۱۹۲۵م / ۱۳۰۶ش) را به زیان خود می‌دید، با توجه به خطر اتحاد غرب با همسایگان خود قرارداد دیگری در ۱۳۰۶ش / ۱۹۲۷م با ایران منعقد ساخت که ناظر بر عدم تجاوز و بی‌طرفی، و عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر بود (مهدوی، ۱۳۸۹: ۳۱). این معاهده جدید، مکمل قرارداد ۱۹۲۱ قلمداد می‌شود.

شوروی در طول حکومت رضاشاه پهلوی رابطه‌ای دوگانه با ایران داشت: از یک سو به دنبال توسعه روابط تجاری و بازرگانی بود، و از سوی دیگر همان خطمشی‌های تزاری را در پوشش ایدئولوژیک دنبال

می‌کرد. شوروی از طریق توسعه مناسبات اقتصادی، تجاری و بازرگانی در صفحات شمالی در صدد بود تا با وابسته نگه داشتن ایران از این رهگذر، دولت ایران را تحت فشار بگذارد. اگرچه ایران قراردادهای اقتصادی و بازرگانی ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م، ۱۳۱۴ش/۱۹۳۵م، و ۱۳۱۹ش/۱۹۴۰م را با شوروی منعقد ساخت، اما مسائلی چون خواست دولت ایران مبنی بر اعطای امتیاز نفت شمال به شرکت نفت آمریکا و ایران در ۱۳۱۴ش/۱۹۳۷م، تعقیب اعضای جنبش چپ از سال ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م به بعد و تصویب قانون «منع فعالیت‌های کمونیستی» در ۱۳۱۰ش/۱۹۳۱م، و متعاقباً بازداشت گروه چپ‌گرای موسوم به پنجاه و سه نفر در ۱۳۱۶ش/۱۹۳۷م، اخراج ایرانیان مقیم شوروی در ۱۳۱۷ش/۱۹۳۹م روابط شوروی و ایران عصر رضاشاه را وخیم ساخت (برای این موارد بنگرید به: ولی‌زاده، ۱۳۸۵: ۲۱۶-۱۹۹؛ فولر، ۱۳۷۷: ۴-۱۷۲؛ طاهراحمدی، ۱۳۷۶: ۶۷-۴۸، ۱۴۵-۷۶؛ و بیات، ۱۳۷۰: ۴-۳).

در سال‌های پس از آغاز سلطنت رضاشاه پهلوی چالش‌های عمده ایران با بریتانیا مربوط به مواردی چون مسئله بدهی‌های ایران به انگلیس، مایملک شیخ‌خزعل، شناسایی عراق بود. در ادامه این روند، گفتگوهایی بین ایران و بریتانیا برای حل اختلافات در خصوص الغای کاپیتولاسیون، استقلال گمرکی، امتیاز تأسیس خطوط هوایی بر فراز خلیج فارس در گرفت. در نتیجه بدهبستان‌های صورت گرفته، قانون کاپیتولاسیون لغو شد و ایران به استقلال گمرکی رسید. بریتانیا نیز از حقوق دولت‌های کامله‌الوداد برخوردار شد، کالاهای انگلیسی حداقل تعرفه‌ها را گرفتند، و امتیازاتی در مورد خط هوایی مورد نظر به دولت مذکور اعطاء شد (زرگر، ۱۳۷۲: ۲۱۲-۱۷۱).

از سال ۱۳۰۷ تا ۱۳۱۳ش/۱۹۲۸ تا ۱۹۳۴م مسائل مورد اختلاف میان ایران و بریتانیا مربوط به جزایر خلیج فارس و قلمرو دریایی ایران بود که البته به نتیجه‌ای خاص نرسید. رضاشاه پهلوی که درصدد تأمین هزینه‌های نوسازی و صنعتی ساختن ایران بود، امتیاز داری را که مربوط به دوره قاجار بود در سال ۱۳۱۱ش/۱۹۳۲م یکطرفه ملغی کرد. ایران تحت فشار جامعه بین‌المللی و بریتانیا قراردادی جدید با بریتانیا در خرداد ۱۳۱۲/ مه ۱۹۳۳م منعقد ساخت (مهدوی، ۱۳۸۸: ۹۰-۳۸۷ و زرگر، ۱۳۷۲: ۳۲۶-۲۷۹). علی‌رغم اینکه عواید ایران نسبت به قرارداد پیشین چندان افزایش نیافته بود و حتی مدت قرارداد برای ۶۰ سال دیگر نیز تمدید شد، اما این واقعه نشان‌دهنده عزم راسخ رضاشاه جهت خروج از سلطه بریتانیا و تجدید سازمان کشور در قالب تجدد و ورود به جامعه بین‌المللی به عنوان عنصری مهم

بود. از سوی دیگر، این واقعه گامی دیگر در تیرگی روابط ایران و بریتانیا محسوب می‌شود. از دیگر رویدادهای عرصه روابط خارجی در عصر رضاشاه پهلوی انعقاد پیمان سعدآباد در تهران در تیر ۱۳۱۶ش / ژوئیه ۱۹۳۷م با حضور ترکیه، عراق، و افغانستان بود. محتوای این ابتکار منطقه‌ای «عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر»، «احترام به مصونیت مرزهای مشترک»، «رایزنی در خصوص اختلافات بین‌المللی که بر منافع مشترک آنها تأثیرگذار است»، «جلوگیری از تجاوز به یکدیگر، خواه به صورت منفرد و خواه به صورت مشترک با یک

یکی از مهمترین جنبه‌های روابط خارجی ایران در دوره پس از کودتای سوم اسفند و پیش از سلطنت یافتن رضاخان تمایل دولت وقت (دولت قوام‌السلطنه) به رابطه با دولت ثالث - صرف نظر از شوروی و بریتانیا- است. در جهت اجرای این خطمشی امتیاز نفت پنج استان شمالی ایران در ۱۳۰۰ش / ۱۹۲۱م به شرکت آمریکایی استاندارد اویل واگذار شد. در این میان اعتراضات و فشارهای شدید شوروی و بریتانیا مانع از به ثمر نشستن این امتیاز شد. در تداوم این روند دولت بعدی (دولت مستوفی‌الممالک) نیز ضمن مذاکره با دیگر شرکت نفتی آمریکایی، سینکلر، در ۱۳۰۳ش / ۱۹۲۴م امتیازنامه جدیدی امضاء کرد که با کشته شدن کنسول آمریکایی در تهران مسأله مذکور نیز بی‌نتیجه ماند (در این خصوص بنگرید به: مهدوی، ۱۳۸۹: ۵-۱۲، ۱۳۷۷: ۶۰-۲۰۵ و کدی، ۱۳۸۱: ۱۴۵).

رضاشاه پهلوی خطمشی نزدیکی به دولت ثالث را بار دیگر و این بار نسبت به آلمان نازی اتخاذ کرد.

نباید از خاطر دور ساخت که علی‌رغم کاهش شدید حجم تجارت بریتانیا با ایران، بریتانیا همچنان بانفوذترین قدرتمندترین قدرت خارجی طرف ایران بود.

با آغاز جنگ جهانی دوم در شهریور ۱۳۱۸ش / سپتامبر ۱۹۳۹م ایران اعلام بی‌طرفی کرد، اما روند پیشروی آلمان‌ها را در اروپا مدنظر داشت. با آغاز تهاجم آلمان به شوروی در تیر ۱۳۲۰ش / ژوئن ۱۹۴۱م

و خطر پیشروی ارتش آلمان تا منطقه قفقاز و رسیدن به میادین نفتی خاورمیانه، با ابتکار بریتانیا و به بهانه حضور عوامل آلمانی در ایران و با هدف رساندن تجهیزات مورد نیاز به شوروی، ایران در شهریور ۱۳۲۰ش/ اوت ۱۹۴۱م اشغال شد (مهدوی، ۱۳۸۸: ۹-۴۰۱). دولت‌های انگلیس و شوروی هرکدام طی یادداشتی حضور نیروهای خود در ایران را اعلام می‌کنند. در یادداشت دولت انگلیس چنین آمده است: ...

با تهاجم آلمان به شوروی، و تبلیغات بی‌وقفه شوروی و بریتانیا علیه شخص رضاشاه، وی در صدد برآمد تا پیمان دفاعی و امنیتی سرّی با بریتانیا منعقد سازد که مورد موافقت آن دولت قرار نگرفت و بدین ترتیب راه اشغال ایران توسط متفقین هموار شده و در شهریور ۱۳۲۰ش / سپتامبر ۱۹۴۱م ایران به اشغال قوای متفقین درآمد (مهدوی، ۱۳۸۹: ۶۶-۵۵؛ ولی‌زاده، ۱۳۸۵: ۷-۲۶۳؛ و تیرآئیان، ۱۳۷۱).

رضاشاه به دلیل حفظ سلسله پهلوی مجبور به استعفا به نفع پسر خود، محمدرضا پهلوی، شده و ایران را به مقصد جزیره موریس و سپس ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی ترک کرد.